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В дисертаційному дослідженні розв’язана актуальна науково-практична задача:

підвищення рівня екологічної безпеки гідросфери шляхом двохстадійного очищення

інфільтратів сміттєзвалищ у аеробних лагунах та міських каналізаційних очисних

спорудах. Запропонований спосіб уникнення екологічної небезпеки від інфільтратів

сміттєзвалищ дозволить успішно реалізувати в подальшому технічну та біологічну

рекультивацію сміттєзвалищ.

Розглянуті методологічні основи досягнення екологічної безпеки сміттєзвалищ

в умовах переходу на сучасні технології утилізації твердого побутового сміття

(ТПВ) в Україні. Приведені дані моніторингу забруднень гідросфери в зоні впливу

сміттєзвалища на прикладі Гридовицького (Львівського) звалища ТПВ. Показано,

що вирішення проблеми впровадження інноваційних технологій управління ТПВ

можливе лише за умови комплексного підходу.

Запропоновано попереднє очищення інфільтрату Грибовицького

сміттєзвалища здійснювати в аеробній лагуні, а доочищення - на каналізаційних

очисних спорудах Львова. В лабораторних умовах досліджено аеробну стадію (в

статичних та динамічних умовах). В статичних умовах досліджено кінетику зміни

концентрації NH4-N, рН, ХСК та розчиненого кисню в процесі біологічного

аеробного очищення інфільтрату, а також залежність цієї кінетики від витрати

повітря аерації та добавки активного мулу. В динамічних умовах встановлено

оптимальний час затримки фільтрату в аерованій лагуні, залежність зміни відносної
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концентрації амонійного азоту в інфільтраті для температур реалізації процесу,

добавлення в систему насадкових тіл для імобілізації на них біоценозу, кінетику

зміни відносної концентрації амонійного азоту в інфільтраті від періодичності

аерації. Досліджено особливості розвитку біоценозу керованої лагуни. Проведений

аналіз технологічних особливостей реалізації стадії попереднього очищення

інфільтратів сміттєзвалищ в аеробній лагуні.

На основі проведених досліджень на пілотній установці, що імітує роботу

Львівських каналізаційних очисних споруд, встановлено мінімально допустиму

ступінь розведення фільтратів міськими стоками з ціллю забезпечення ефективної

роботи цих очисних споруд. Для очищення фільтратів на міських каналізаційних

очисних спорудах (КОС) у динамічному режимі підтверджена стабільність

показників очищення в часі. Систематичного статистично значимого зростання

концентрацій в активованому мулі жодного із важких металів в процесі очищення

суміші інфільтрату та побутових стків не спостерігалось. Елементний аналіз

відпрацьованого активного мулу після його біорозкладу підтвердив можливість

використання як добрив для рекультивації порушених земель. В результаті

узагальнення даних досліджень запропонована загальна стратегія двостадійного

очищення інфільтратів сміттєзвалищ.

Ключові слова: екологічна безпека, інфільтрати, двостадійне очищення,

аерована лагуна, біоценоз, каналізаційні очисні споруди, динамічний, статичний

режим.
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Sereda A.S. Two-stage purification of landfills` infiltrates in aerobic lagoons and

municipal pollution control facilities. - Qualifying scientific work on the rights of

manuscripts.

Dissertation for the degree of a candidate of technical sciences (doctor of

philosophy) in specialty 21.06.01 - ecological safety. - National University "Lviv

Polytechnic" Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2018.

The defense of the dissertation will be held at a meeting of the specialized

academic council K 35.052.22. in National University "Lviv Polytechnic" Ministry of

Education and Science of Ukraine. – Lviv, 2018.

In dissertation research an actual scientific-practical task is solved: increase of

hydrosphere environmental safety through two-stage purification of landfills` infiltrates in

aerobic lagoons and municipal pollution control facilities. Proposed way to avoid

environmental danger from landfills` infiltrates will enable to implement technical and

biological recultivation of landfills successfully.

Methodolocial bases for achievement of environmental safety on landfills under

conditions of transition to modern technologies for solid municipal waste`s utilization in

Ukraine were viewed. Monitoring data for hydrosphere pollution in landfill`s impact zone

on example of Hradovytske (Lviv) landfill of solid municipal wastes were given. It was

shown that solution for solid municipal wastes management innovation technologies`

implementation is possible under conditions of complex approach.

Pretratment of Hrybovytske landfill`s infiltrates was suggested to apply in aerobic

lagoon and tertiary treatment – on sewerage pollution control facilities of Lviv. Under

laboratory conditions an aerobic stage was studied (under static and dynamic conditions).

Under static conditions kinetics of concentrations alteration of NH4-N, рН, COD and

dissolved oxygen was studied in the process of biological aerobic purification of infiltrate,

and also dependence of this kinetics from aeration air consumption and addition of active

sludge. Under dynamic conditions it was set an optimum time of filtrate delay in aerobic

lagoon, dependance of ammonium nitrogen relative concentration in infiltrate for

implementation process temperature, addition in the system attached bodies for biocenosis
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immobilization on them, kinetics of ammonium nitrogen relative concentration in

infiltrate from periodical aeration. Pecularities of biocenosis development in managed

lagoon were studied. The analysis of landfills` infiltrates pretreatment stage`s

technological peculiarities in aerobic lagoon was conducted.

Based on conducted researches in pilote plant, that imitates work of Lviv sewerage

pollution control facilities, a minimal permissible level of filtrates` dissemination in

municipal effluents aiming effective work supply of these pollution control facilities was

set. For purification of filtrates on municipal pollution control facilities in dynamic

regime a stability of purification indicators in time was confirmed. Systematically static

consistent increase of the active sludge`s concentrations of none from heavy metals in the

process of infiltrate`s mixture and municipal effluents` purification was observed.

Elementary analysis of the processed active sludge after its biodegradation approved an

opportunity to be used as fertilizer for damaged lands` recultivation. As a result from

generalization of given studies a general strategy for two-stage landfills` infiltrates

purification was proposed.

Keywoards: environmental safety, infiltrates, two-stage purification, aerobic

lagoon, biocenosis, sewerage pollution control facilities , dynamic, static regime.
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ХПК Хімічна потреба в кисні

ХСК Хімічне споживання кисню

ANAMMOX Anaerobic ammonium oxidation – анаеробне окиснення амонію

С Концентрація

Додатки. 145
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С0 Початкова концентрація іонів амонію

CANON
Completely Autotrophic Nitrogen removal Over Nitrite –повне

автотрофне вилучення азоту за нітритом

C(NH4
+), NH4 Концентрація амонійного азоту

ENH4+ Ефект очищення для амонійного азоту

ISE Іоноселективний електрод

L Довжина коридору аеротенку

N Концентрація амонійного азоту у реакторі

OLAND
Oxygen-limited autotrophic nitrification denitrification – кисне-

обмежена автотрофна нітрифікації-денітрифікації

R2 Коефіцієнт детермінації

SHARON

Single reactor High activity Ammonia Removal Over Nitrite –

одномісний реактор з високою активністю вилучення амонію

за нітритом
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ВСТУП

Обгрунтування вибору теми дослідження. Існуючі сміттєзвалища в Україні,

генезис створення і функціонування яких надзвичайно подібний для всіх об’єктів, на

сьогоднішній день перетворились на потужні джерела екологічної небезпеки.

Проблема очищення інфільтратів звалищ твердих побутових відходів (ТПВ) та

полігонів ТПВ існують на всьому періоді проектування, експлуатації та планового

закриття цих об’єктів. Потрібно зауважити, що більшість місць складування ТПВ в

Україні є за своєю суттю звалищами, а не полігонами. Полігони ТПВ на відміну від

звалищ ТПВ є інженерними спорудами, які обладнані захисним протифільтраційним

екраном, системами збору та утилізації інфільтратів та біогазу, системою технічної

та біологічної рекультивації заповнених сміттям карт, системою збору та відведення

умовно чистих атмосферних вод. У більшості випадків всі ці системи (або більшість

із них) на місцях збору ТПВ в Україні відсутні. На стадії проектування сучасних

полігонів ТПВ закладається інноваційна технологія очищення зібраного дренажною

системою інфільтрату, продуктивність якої відповідає розрахунковій. В період

експлуатації пріоритети у виборі системи очищення інфільтрату залежать від історії

експлуатації та технічного стану системи збору інфільтрату. Проблемою є вибір

системи очищення інфільтрату на стадії закриття звалищ ТПВ, для яких досить

часто неконтрольований витік інфільтрату спричинив до накопичення значних його

об’ємів у ставках-накопичувачах. Проблема особливо гостра для України, оскільки

звалищ ТПВ, які давно потребують закриття, тут дуже багато, актуальна і для інших

країн. У вирішенні проблеми ліквідації екологічної небезпеки, викликаної

інфільтратами сміттєзвалищ на стадії їх закриття необхідно виділити два етапи:


[…]


параметрів процесу.

Форма участі – очна.

16. Мінімізація екологічної небезпеки від впливу сміттєзвалищ/ Середа А.С. та ін.

Ідеї академіка В.І. Вернадського та проблеми сталого розвитку освіти і

науки: Матеріали XVII Міжнар. наук.-практ. конфер. 01–03червня 2017 року.

Кременчук: КрНУ, 2017. С.88. Особистий внесок – оцінка ступеня екологічної

небезпеки сміттєзвалищ.

Форма участі – очна.

17. Комбіновані процеси інтегрованих технологій очищення стічних вод із

використанням природних сорбентів / Мальований М., Сакалова Г.,

Шандрович В., Середа А. Chemical Technology and Engineering: зб: тез допов.

Міжнар. наук.-практ. конф. 26-30 червня 2017 року. Львів: НУ ЛП, 2017.

С.400-401. Особистий внесок – розроблення схем комбінування процесів

інтегрованих технологій.

Форма участі – очна.

18. Дослідження вмісту інфільтратів звалища твердих побутових відходів (на

прикладі Львівського полігону)/Середа А.С., Слюсар В.Т., Вронська Н.Ю.,

Мальований М.С. Водопостачання та водовідведення: проектування, будова,

експлуатація, моніторинг: Матер. 2-ї Міжнар. наук.-практ. конф. 18-19 жовтня

2017р. Львів: НУ ЛП, 2017. - С.101. Особистий внесок – відбір проб

інфільтратів та визначення їх складу.
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Форма участі – очна.

19. Слюсар В.Т. Середа А.С. Екологічна небезпека, спричинена

інфільтратами сміттєзвалищ (на прикладі Грибовицького сміттєзвалища).

Сталий розвиток – погляд у майбутнє: зб. матеріалів семінару. 15 вересня 2017

р. Львів: НУ ЛП, 2017. - С.40. Особистий внесок – аналіз забруднення довкілля в

зоні впливу Грибовицького сміттєзвалища.

Форма участі – очна.

20. Мальований М., Середа А., Жук В. Розроблення системи заходів для ліквідації

екологічної небезпеки в зоні впливу Грибовицького сміттєзвалища.

SDEV‘2018: Матер. Міжнар. наук. симпоз. 28 лютого – 3 березня 2018 р.,

Славське: НУ ЛП, 2018. С.171-173. Особистий внесок – аналіз перспективних

технологій очищення інфільтратів сміттєзвалищ.

Форма участі – очна.

21. Двостадійна аеробно-реагентна технологія очищення інфільтратів

сміттєзвалищ/Мальований М та ін. SDEV‘2018: Матер. Міжнар. наук. симпоз.

28 лютого – 3 березня 2018 р., Славське: НУ ЛП, 2018. С.147-149. Особистий

внесок – дослідження очищення інфільтратів на модельній установці

аерованої лагуни.

Форма участі – очна.

22. Мікробіоценози озер інфільтратів львівського полігону твердих побутових

відходів/Масловська О. та ін. SDEV‘2018: Матер. Міжнар. наук. симпоз. 28

лютого – 3 березня 2018 р., Славське: НУ ЛП, 2018. С.218-220. Особистий

внесок – ідентифікація біоценозу, який розвивається в умовах аерованої

лагуни.

Форма участі – очна.

23. Інноваційні комплексні технології очищення побутових стоків та інфільтратів

сміттєзвалищ/Мальований Мирослав та ін. Ідеї академіка В.І. Вернадського та

проблеми сталого розвитку освіти і науки: Матеріали XVIIІ Міжнар. наук.-

практ. конфер. 11–13 травня 2018 року. Кременчук: КрНУ, 2018. – С.108.
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Особистий внесок – аналіз існуючих технологій очищення побутових стоків

та інфільтратів сміттєзвалищ.

Форма участі – очна.

24. Вплив режиму аерації на ефективність зменшення вмісту амонійного азоту в

фільтратах Грибовицького сміттєзвалища/Мальований М.С., Жук В.М., Середа

А.С., Слюсар В.Т. Ресурси природних вод Карпатського регіону. Проблеми

охорони та раціонального використання: матер. 17 міжнар. наук.-практ. конф.

24-25 травня, 2018 р. Львів: НУ ЛП, 2018. С.136-139. Особистий внесок –

експериментальні дослідження режимів аерації.

Форма участі – очна.

Які додатково відображають наукові результати дисертації:

25. Дослідження технології біологічного очищення інфільтратів Грибовицького

сміттєзвалища в аеробній лагуні / Мальований М.С., Жук В.М., Слюсар В.Т.,

Середа А.С. Сталий розвиток – ХХІ століття: управління, технології, моделі.

Дискусії 2017: Колективна монографія. Київ, 2017. С.429-439. Особистий

внесок – проведення експериментальних досліджень та аналіз перспектив

застосування технологій біологічного очищення інфільтратів.

26. Technological aspects of the pre-treatment of leachate, stored at the retention ponds

of the Grybovychi landfill, Lviv region, Ukraine/ Malovanyy M. and oth. Water

security: monograph. Mykolaiv: PMBSNU; Bristol: UWE, 2017. P. 88–97.

Особистий внесок – розроблення принципової технологічної схеми очищення

інфільтратів сміттєзалищ.

27. Scientific and technological aspects of a two-stage leachate pretreatment at Lviv

municipal solid waste landfil/ Malovanyy M. and oth. Water supply and wastewater

disposal: monograph. Lublin: TOP Agencja Reklamowa Agnieszka Łuczak, 2018. Р.

110-123. Особистий внесок – аналіз ефективності очищення інфільтрату на

стадії аерованої лагуни.

176

28. Спосіб очищення інфільтратів звалищ твердих побутових відходів: пат. 120857

Україна: МПК C02F 3/00. № u201704247; заявл. 28.04.2017; опубл. 27.11.2018,

Бюл. № 22. Особистий внесок – проведення експериментальних досліджень.
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