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Мандрика Олега Миколайовича на дисертаційну роботу Середи Андрія
Сергійовича "Двостадійне очищення інфільтратів сміттєзвалищ в

аеробних лагунах та міських очисних спорудах”, поданої на здобуття
наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю

21.06.01 - екологічна безпека

Актуальність дисертаційної роботи. Побутова діяльність людини
неминуче пов’язана із утворенням твердих побутових відходів (ТІІВ).
Відходи є важливим місцевим фактором забруднення та основним джерелом
довготривалої негативної дії на довкілля. Проблема поводження з ТПВ має
розглядатися як один із визначальних факторів екологічної безпеки, а в плані
вибору пріоритетів виходити із оцінки як ресурсного джерела так і
екологічно небезпечного чинника. Потужними джерелами хімічного та
біологічного забруднення довкілля є місця накопичення ТПВ - полігони та
звалища ТПВ. Звалища ТПВ створюють негативний вплив на стан всіх
компонентів навколишнього середовища: біоти, ґрунтів, підземних,
ґрунтових та поверхневих вод, атмосферного повітря, але особливо
небезпечні звалища ТПВ в ракурсі їх впливу на поверхневі, ґрунтові та
підземні води, які знаходяться в зоні впливу цих екологонебезпечних
об’єктів. Забруднення гідросфери від звалищ ТПВ здійснюється через
потрапляння в неї інфільтратів - продукту біологічного розкладу сміття, який
безперервно утворюється в результаті біологічних процесів розкладу і
накопичується в підошві сміттєвого тіла. Звалища ТПВ не мають захисних
протифільтраційних екранів, дуже часто вони не обладнані системами збору
та очищення інфільтратів, системами відводу умовно чистих атмосферних
вод, тому для інфільтратів відкритий шлях забруднення всіх компонентів
гідросфери. Проблеми очищення інфільтратів звалищ та полігонів твердих
побутових відходів постають на всьому періоді проектування, експлуатації та
планового закриття цих об’єктів. Разом з тим існуючі технології очищення не
у всіх випадках можуть забезпечити цей процес для існуючих звалищ ТПВ,
особливо коли в процесі їх експлуатації у ставках - збірниках накопичились
значні об’єми інфільтратів. Тому дисертаційна робота Середи А.С., яка
направлена на мінімізацію рівня екологічної небезпеки в зоні впливу
сміттєзвалищ шляхом реалізації двостадійного очищення інфільтратів у
аеробних лагунах та міських каналізаційних очисних спорудах є актуальною
та важливою для забезпечення екологічної безпеки держави. Актуальність
роботи підтверджується відповідністю її науковому напрямку кафедри
«Екологія та збалансоване природокористування» Національного

університету "Львівська політехніка" та виконанням її згідно із тематикою

науково-дослідницької роботи кафедри із проблеми «Очищення та утилізація

змішаних стічних вод та забруднених водних середовищ біологічними,

реагентними, коагуляційно-флотаційними, адсорбційними та фізичними

методами». Підтвердженням актуальності роботи є також тісний зв'язок її із

виконанням цілого ряду госпдоговірних робіт із ЛМКП «Львівводоканал» та

Львівським національним університетом імені Івана Франка, у виконанні

яких дисертант приймав безпосередню участь.

2. Ступінь обґрунтованості, достовірності наукових положень,

висновків, рекомендацій. Наукові положення, теоретичні висновки та

практичні рекомендації в дисертаційній роботі є достатніми і належним

чином обґрунтованими. Для їх отримання автором проведено необхідні

теоретичні та експериментальні дослідження, використано вітчизняні та

іноземні літературні джерела за темою дисертаційних досліджень.

Дослідження, які проводились дисертантом, ґрунтуються на даних

системного науково обґрунтованого аналізу результатів.

В цілому сукупність результатів щодо мінімізації рівня екологічної

небезпеки в зоні впливу сміттєзвалищ шляхом реалізації двостадійного

очищення інфільтратів у аеробних лагунах та міських каналізаційних

очисних спорудах (КОС) є незаперечливою і добре узгоджується із сучасним

теоретичним рівнем уявлень про екологічну безпеку.

Таким чином, ступінь обґрунтованості, достовірність наукових

положень, розроблених автором, висновків та рекомендацій не викликає

сумнівів.

3. Наукова новизна одержаних результатів. В дисертаційній роботі

Середи А.С. розвинуто наукові основи екологічної безпеки. Наукові

висновки дисертації ґрунтуються на викладених в розділах 2 − 5

теоретичних, експериментальних та розрахункових даних. Після аналізу

матеріалів дисертації можна відмітити новизну таких результатів:

− створено науково-методологічні основи та досліджені оптимальні

умови реалізації технології попереднього біологічного очищення

інфільтратів в аерованій лагуні (часу затримки інфільтрату в аерованій

лагуні, температури, внесення насадкових тіл та періодичності аерації).

− досліджено вид та склад біоценозу, що інактивується в аерованій лагуні в

процесі аерації, що дало можливість прогнозувати динаміку розвитку

біологічного процесу очищення інфільтрату.

− досліджено особливості життєвого циклу активного мулу

каналізаційних очисних споруд в умовах доочищення на КОС

інфільтратів сміттєзвалищ (вплив важких металів, що містяться в

інфільтратах, особливості біорозкладу, склад газової фази біорозкладу,

елементний склад активного мулу після біорозкладу).

4. Практична цінність дисертації. Розроблена дисертантом технологія

двостадійного очищення інфільтратів сміттєзвалищ в аеробних лагунах та

міських очисних спорудах, яка захищена патентом України, використана для

виконання 3 госпдоговорів, за результатами виконання яких планується

впровадження цієї технології на Грибовицькому сміттєзвалищі.

5. Повнота викладення результатів роботи в опублікованих працях.

Результати основних наукових досягнень, здобутих в процесі виконання

дисертаційної роботи, опубліковані автором у 28 наукових працях, з них 3

статті в колективних монографіях, 2 статті у виданнях, що входять до

наукометричних баз даних (Scopus та Index Сopernicus), 2 статті у фахових

виданнях із технічних наук, 19 тез доповідей на міжнародних наукових

конференціях та 1 деклараційний патент України на корисну модель.

6. Щодо завершеності дисертації в цілому, то можна відмітити, що

дисертація є завершеною науковою роботою, яка складається із вступу, п’яти

розділів, висновків, списку використаних джерел, що містить 143

найменування та 6 додатків. Основна частина дисертаційної роботи

становить 177 сторінку, в тому числі 37 рисунків та 7 таблиць.

У вступі обґрунтовується актуальність теми дисертаційної роботи та її

зв'язок із науковими програмами, планами, темами. Сформульовані мета та

задачі дослідження, наукова новизна, практична цінність отриманих

результатів. Визначені об’єкт та предмет дослідження, наведено методи

дослідження, особистий вклад здобувача в надрукованих роботах; надається

інформація щодо апробації результатів дисертації та їх опублікування.

У першому розділі проводиться аналіз літератури щодо напряму

дисертаційних досліджень. Проводиться оцінка екологічної небезпеки від

забруднення гідросфери господарсько-побутовими стоками та інфільтратами

сміттєзвалищ. Наведений огляд відомих технологій очищення господарсько-

побутових стічних вод та інфільтратів сміттєзвалищ, а також технологій

утилізації відпрацьованого активного мулу.

У другому розділі розглядаються характеристика об’єкту досліджень,

методи та методики досліджень. Приводиться методика проведення

моніторингових досліджень та алгоритм візуалізації даних моніторингу

забруднення гідросфери в зоні впливу Грибовицького сміттєзвалища.

Розглядається методика лабораторного моделювання очищення інфільтратів

сміттєзвалища в умовах аерованої лагуни та методика дослідження стадії

доочищення інфільтрату на КОС. Приводяться методи аналізу проб,

адаптовані до умов досліджень.

У третьому розділі проводиться оцінка ступеня екологічної небезпеки

від забруднення довкілля в зоні впливу Грибовицького сміттєзвалища.

Застосовується стандартний підхід для аналізу екологічної небезпеки:

ідентифікація джерел екологічної небезпеки в зоні впливу Грибовицького

сміттєзвалища; моніторинг стану забруднень гідросфери та розроблення

системи заходів для мінімізації екологічної небезпеки в зоні впливу

Грибовицького сміттєзвалища.

Четвертий розділ присвячено дослідженню стадії попереднього

очищення інфільтратів сміттєзвалищ в аерованих лагунах. Досліджені

оптимальні умови реалізації стадії попереднього біологічного очищення

інфільтратів в аерованій лагуні (часу затримки інфільтрату в аерованій лагуні,

температури, внесення насадкових тіл та періодичності аерації).

Досліджуються особливості розвитку біоценозу та технологічні особливості

реалізації стадії попереднього очищення інфільтратів сміттєзвалищ в

аерованій лагуні.

В п’ятому розділі розглянуті особливості стадії доочищення

інфільтратів сміттєзвалищ на міських КОС. Приведені результати досліджень

статичного та динамічного режиму доочищення інфільтратів на міських

КОС. Розглядаються перспективи утилізації відпрацьованого активного мулу

Львівських КОС шляхом виробництва біогазу.

Загальні висновки, що містять основні результати дисертаційних

досліджень, викладені достатньо повно та відображають хід виконання

встановлених завдань дисертаційного дослідження.

Робота створює добре враження діловитим та послідовним розв’язанням

комплексу питань. Відсутні суттєві перебільшення та недоробки.

7. Оформлення дисертації відповідає вимогам ДСТУ 3008-95

“Документація. Звіти у сфері науки і техніки. Структура і правила

оформлення” та вимогам ВАК України, висвітленими у Бюлетені ВАК

України за №2 2000 року та у Бюлетні ВАК за №9−10 2011 року.

8. Зауваження до дисертаційної роботи та автореферату

1. Дані досліджень зводяться до результатів, отриманих тільки для

інфільтратів Грибовицького сміттєзвалища. Чи дає це право

поширювати результати на інші сміттєзвалища України?

2. Із дисертації та автореферату незрозуміло який все таки температурний

режим пропонує дисертант як оптимальний для стадії попереднього

очищення інфільтратів в аерованій лагуні.

3. Із дисертації не зовсім зрозуміло як ідентифікувалась чисельність та

типи мікроорганізмів, які інактивовувались у аерованій лагуні.

4. Чи доцільно застосовувати відпрацьований активний мул після

біорозкладу і збору біогазу як органічне добриво? Адже небезпека

потрапляння в сільськогосподарську продукцію важких металів не

виключається (хоча в результатах досліджень дисертантах їх і не було

ідентифіковано у кількості, більшій допустимих норм).

5. Як насадкові тіла для інактивації біоценозу аерованих лагун дисертант

використовував пінопластові кульки. Чому саме такий вид насадкових

тіл? Чи не використовувався для досліджень інший тип насадки? Який

тип насадки пропонується для практики?

6. Графіки 4.1 та 4.2 дисертації свідчать, що одночасно із зменшенням

концентрації іонів амонію в інфільтраті внаслідок біологічного

аеробного окиснення проходить збільшення рН середовища. Чи не

суперечить це відомим теоретичним постулатам?

7. Бажано було б визначити економічну ефективність впровадження

технології двостадійного очищення інфільтратів сміттєзвалищ в

аеробних лагунах та міських очисних спорудах.

9. Рекомендації щодо використання одержаних результатів.

Результати дослідження щодо мінімізації рівня екологічної небезпеки в

зоні впливу сміттєзвалищ шляхом реалізації двостадійного очищення

інфільтратів у аеробних лагунах та міських каналізаційних очисних спорудах

я пропоную передати в Міністерство екології та природних ресурсів України

та в Міністерство регіонального розвитку, будівництва та житлово-

комунального господарства України з ціллю впровадження, що дозволить

забезпечити відповідний рівень екологічної безпеки України.

10. Висновки.

Приведені вище зауваження не впливають на обґрунтованість наукових

положень та висновків дисертації і не принижують наукової новизни

одержаних результатів. Дисертація Середи Андрія Сергійовича є завершеною

науковою роботою, основні положення якої не викликають заперечень.

Робота демонструє комплексний науково-методологічний підхід до

досліджень, здатність автора аналізувати та узагальнювати. Основні

положення дисертації вдало відображені в авторефераті.
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